A ignorância e o mito de Tomé/Sumé: outra interpretação

³³¹ Embora o autor remeta ao problema em outras ocasiões, o essencial está na seguinte passagem: “Supponamus ergo ex capite proxime superiori, neminem absque supernaturali fide, falte, confusa in gratiam nunc cum deo reponi, sicut neque id ullus poterat ante adventum Chisti, sed loquimur de fide expressa Christi. Atqui probabilitas affirmatiuae partis, scilicet quod talis ignorantia invencibilis habeatur, est quod forte praedicatio evangélica ad illas usque partes, quae modo ad Hispanis repertae sunt, & ad antípodas nondum penetrarunt. Et Paulus ait, Quomodo credent sine praedicante? Et redemptor noster, Si non venissem, & locutus eis non fuisset, peccatú non haberent. Atque hoc macimé secundum Augustinum, qui illud psalmi, In omnem terram exiuit sonus eorum, censuit non esse omnino còplendum csq; ad finem mundi :iuxta illud, Praedicabitur hoc evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus, & tunc erit consummatio. Et quannuis sequamur opinionem Chrysost. Qui tenet iam esse prophe tiam impletam, nihilominus extat argumentum : quonian nationes illas, que à trecentivel quingentis audierant, quanuis in principio ignorantia non excuseret, iam nihilo secius excusare videtur, perinde acsi nulla illux adventasset praesicatio. Item qui in illis modo locis legitimè seruasset ius naturae, statim per auxilium dei, qui non differt brachium suum porrigere assentitenti, reciperetur in eius gratiam : & tamen non est facilè creditu, quòd ita de repente illuminaret eum, vt fidem chistianorum sub hoc expresso titulo & nomine agnosceret, sine aliquo doctore : vt de Cornelio ad quem missus est Petrus, legimus. Ob huiuf modi argumèta sunt qui opinentur, cùm pimúm quis à christianis semotifsimus faceret per auxilium Dei quod in se est, potiretur reconciliationis grā, sicuti in lege naturae, Domingo Soto, *Natura e gratia*, op. cit., p. 131.

³³² Charles, Boxer, *A Igreja e a expansão ibérica*, Lisboa, Ed. 70, 1978, p. 106..

Como vimos, Manuel da Nóbrega e José de Anchieta adotaram posturas dominicanas, mas não estavam de acordo com a atribuição de que os Tupinambá eram ignorantes invencíveis, na medida em que sequer seguiam a lei natural. Contudo, para compreender a posição de Nóbrega deve-se ir mais longe. Após apresentar os motivos pelos quais os índios não seriam salvos por não resguardarem a lei natural, Manuel da Nóbrega escreveu:

hum philosopho He muito sabio, mas muito soberbo, sua ben-aventurança está na fama ou nos deleites, ou nas victorias de seus inimigos; muito malicioso, que a verdade que lhe Deus ensionou, escondeo, como diz São Paulo; não guardão a lei natural, posto, que a entenderão; muito vitiosos no vitio contra a natureza³³³.